ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TP

V/v triển khai thực hiện Thông tư

số 09/2021/TT-BTP ngày

15/11/2021 của Bộ Tư pháp về

hướng dẫn thi hành Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021

của Thủ tướng Chính phủ quy

định về xã, phường, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật

Tuần Giáo, ngày 11 tháng 01 năm 2022

                         Kính gửi:   - Thành viên Hội đồng đánh giá đạt chuẩn

                                 tiếp cận pháp luật cấp huyện;

 - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

(Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg); Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày

15/11/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Thông tư số 09/2021/TT-BTP); văn bản số

42/STP-PBGDPL ngày 10/01/2022 của Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên về triển khai

thực hiện Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp về

hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Uỷ ban nhân dân (UBND) huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên

quan, UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển khai thực hiện nội dung thuộc

thẩm quyền theo quy định tại Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021

của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật thuộc phạm vi quản lý.

 2. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã,

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; bảo đảm việc đánh giá,

công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đúng quy định của

25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Tiếp tục thực hiện đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật đối với tất cả các đơn vị cấp xã, không chỉ tập trung đánh giá các xã đăng ký

xây dựng nông thôn mới hàng năm.

- Tăng cường quản lý cán bộ, công chức cấp xã không để xảy ra vi phạm

pháp luật trong thực thi công vụ hoặc phải bồi thường thiệt hại do hành vi công

vụ trái pháp luật gây ra.

2

- Sau khi đánh giá, cần nghiên cứu và tổ chức thực hiện các giải pháp

khắc phục tồn tại, hạn chế, nâng cao hiệu quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp

cận pháp luật, bảo đảm xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bền vững.

Trong đó chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chỉ đạo điểm về mô hình tiếp cận pháp luật tại cơ sở.

Tăng cường khả năng tiếp cận thông tin về pháp luật cho người dân tại cơ sở gắn

với thực hiện Luật Tiếp cận thông tin có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2018.

3. Phòng Tư pháp huyện tham mưu cho Hội đồng đánh giá đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật cấp huyện

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị theo dõi, đánh giá

các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật phù hợp với lĩnh vực được giao quản lý.

- Trình UBND huyện ban hành quyết định công nhận cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2022 trước ngày 20/01/2023.

- Thực hiện việc niêm yết, công bố kết quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật, cấp xã chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg.

- Chú trọng theo dõi, đôn đốc, kiểm tra để bảo đảm việc đánh giá cấp xã

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thực chất, không chạy theo thành tích; phát huy ý

nghĩa, vai trò và đạt mục đích trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh;

định kỳ sơ kết, giải đáp khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị các giải pháp

thực hiện cho cơ sở; có biện pháp chấn chỉnh đối với các địa phương tổ chức

thực hiện chưa nghiêm túc.

4. Các cơ quan là thành viên Hội đồng đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật cấp huyện

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho công chức của cơ quan, đơn vị theo dõi,

đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật phù hợp với lĩnh vực được giao

quản lý.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm trong rà soát, thẩm định kết quả đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật của cấp xã.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT; PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-01-11T22:00:45+0700

		2022-01-12T07:51:37+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-01-12T07:51:56+0700